РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ КРАСНОБОРСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]

от 22.02.2018  № 143

О ежегодном отчете главы Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области о проделанной работе за 2017 год

Заслушав и обсудив ежегодный отчет главы Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области о результатах своей деятельности и решении вопросов, поставленных перед советом депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, за 2017 год, совет депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Ежегодный отчет главы Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области о результатах своей деятельности и решении вопросов, поставленных перед советом депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, за 2017 год (приложение), принять к сведению.
2. Признать деятельность главы Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в 2017 году удовлетворительной
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава  Красноборского городского поселения                                                  А.В. Канцерев

Отчет главы Красноборского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области
о проделанной работе за 2017 год

Уважаемые жители Красного Бора, коллеги и гости!

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области представляю отчет главы муниципального образования о результатах деятельности за 2017 год.
Деятельность главы поселения и совета депутатов в 2017 году была направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для повышения качества жизни Красноборского городского поселения.

Деятельность совета депутатов

В 2017 году совет депутатов осуществлял свою детальность в соответствии с Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, Регламентом и Планом работы совета депутатов.
В состав совета депутатов Красноборского городского поселения третьего созыва входит 9 депутатов, представляющих интересы избирателей 2 (двух) избирательных округов поселения.
В отчетном 2017 году депутатами третьего созыва было проведено 16 заседаний, в ходе которых было принято 40 важных решений по следующим направлениям:

	Направление принятых решений
	Количество

	Бюджет поселения и его экономическая составляющая
	8

	Регулирование деятельности органов местного самоуправления, иных форм местного самоуправления

19

	Социальные и жилищные вопросы
	8

	Управление муниципальным имуществом
и земельные вопросы

	5

Хотелось бы отметить наиболее значимые решения:
1. от 31.05.2017 №  115 «О прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;
2. от 31.05.2017 № 116 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»;
3. В целях развития на территории поселения иных форм местного самоуправления было принято решение от 15.09.2017 № 126 «Об утверждении Положения об организации деятельности старост, Общественных советов на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»;
4. от 08.11.2017 № 130 «Об обращении в совет депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области с просьбой о ходатайстве перед Губернатором Ленинградской области о присвоении городскому поселку Красный Бор Тосненского района Ленинградской области почетного звания «Населенный пункт воинской доблести»;
5. от  27.12.2017 № 135 «О бюджете Красноборского городского поселения Тосненского  района Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
6. от 27.12.2017 № 136 «Об утверждении Правил благоустройства территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».
Все проекты решений совета депутатов прошли правовую экспертизу, проекты решений нормативно-правового характера в соответствии с законодательством прошли антикоррупционную экспертизу, а проекты решений, предусматривающие предоставление налоговых и иных льгот и преимуществ, использование средств местного бюджета, а также затрагивающие вопросы бюджетного процесса, управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, направлялись главой поселения в Контрольно-счетную палату муниципального образования Тосненский район Ленинградской области для проведения их финансово-экономической экспертизы.

Следует отметить, что в 2017 произошла смена главы администрации поселения. «20» января 2017 года решением совет депутатов № 94 на должность главы администрации Красноборского городского поселения по контракту на срок исполнения полномочий совета депутатов Красноборского городского поселения назначена Платонова Оксана Владимировна.
В целях приведения регулируемых отношений в соответствие с действующим законодательством, учитывая результаты проведения публичных слушаний, на основании решения совета депутатов от 06.07.2017 № 123 были внесены изменения в основной муниципальный нормативный правой акт - Устав Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

В своем отчете я кратко обозначу основные тенденции, характеризующие социально-экономическое развитие поселения  в уходящем году (полный отчет по этому вопросу будет представлен главой администрации Красноборского городского поселения).

Депутаты совета депутатов осуществляют свою деятельность, работая на заседаниях постоянных комиссий, участвуя на заседаниях совета депутатов, проводя личные приемы граждан, встречи с избирателями.
В совете депутатов сформированы три постоянные комиссии, которые в 2017 году планомерно собирались на заседания с выработкой определенных решений:
- комиссия по бюджету, экономической политике и контролю за распоряжением  муниципальным имуществом (председатель - Иванов Алексей Александрович);
- комиссия по ЖКХ, строительству, жилищным и бытовым вопросам, транспорту и связи,  экологии (председатель – Крылова Лариса Львовна);
- комиссия по социальным вопросам, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту (председатель - Синькова Светлана Александровна).

Работа с обращениями граждан

Важным моментом в жизни Красноборского городского поселения является содействие развитию иных форм местного самоуправления. Принятие в 2017 году соответствующих правовых актов об организации деятельности старост, общественных советов на территории муниципального образования способствовало избранию Общественного совета № 2 на части территории административного центра поселения, избранию старосты деревни Мишкино.
Основные направления деятельности общественных советов, старост - представление интересов жителей соответствующей территории Красноборского городского поселения во взаимодействии с органами местного самоуправления, содействие в организации населения в осуществлении благоустройства поселения.
О результатах проделанной общественными советами работе можно узнать из отчета председателей общественных советов перед гражданами, проживающими на территории административного центра Красноборского городского поселения.

Основные вопросы, с которыми обращались граждане на личных приемах, – это вопросы ЖКХ и благоустройства, улучшение жилищных условий, газификация, оказание услуг.
На основании заявлений жителей поселения депутатами Синьковой С.А. и Власовой Н.А. было направлено обращение в адрес главы администрации поселения об обустройстве пешеходной дорожки у здания детского сада,  силами муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство и озеленение» была построена дорожка в 2017 году.
Ни одно обращение или заявление граждан не осталось без внимания депутатов, каждый вопрос был изучен и отработан совместно с администрацией поселения.

Бюджет

Большое внимание в работе совета депутатов уделялось вопросам бюджета (8 решений из 40). Это и контроль за исполнением бюджета 2017 года, и корректировки и, конечно, принятие бюджета поселения на 2018 год и плановый период 2019 -2020 годов.
Сконцентрирую внимание на исполнении бюджета 2017 года.
Исполнение расходной части – 48 миллионов 159 тысяч рублей
Формирование бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов проводилось в соответствии с Федеральным законодательством, Посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Красноборском городском поселении Тосненского района Ленинградской области.
Основные параметры бюджета 2018 года:
Доходы 40 миллионов 005 тысяч рублей
Расходы 41 миллион 910 тысяч рублей
Дефицит 1 миллион 905 тысяч рублей

Подводя итоги 2017 года, можно отметить, что в целом на территории  Красноборского городского поселения в течение отчетного периода была сохранена стабильная социально-экономическая обстановка, не допущена социальная напряженность в поселении, которая могла бы быть, если бы  не утвердили  бюджет.   Но  благодаря деятельности депутатов бюджет на 2018 год был принят.
Общепоселковые мероприятия и значимые события за 2017 год

Хочется отметить и культурную жизнь нашего поселения, в 2017 году было проведено около 70 культурно-массовых мероприятий, из них 15 физкультурно-спортивных мероприятий городского и районного уровней.  Коллективы центра досуга принимают участие в районных и областных конкурсах и фестивалях и не только участвуют, но и побеждают. Председатель  комитета по культуре, спорту и молодежной политике  Тосненского района Елена Худякова, на подведении итогов в сфере культуры отметила коллектив Центра досуга Красного Бора за профессионализм и творческий подход.
По итогам проведения независимой оценки качества оказания услуг организацией культуры МУК «Красноборский центр досуга и народного творчества» набрано достаточно высокое  количество баллов.
А такие поселковые мероприятия, организованные  центром досуга при поддержки администрации поселения и депутатами, как День поселка, День пожилых людей, Новый год, День Победы, День России, День защиты детей,  Красноборские бега и другие, сближают нас, мы и дальше  будем организовывать и проводить такие мероприятия.

Подытоживая работу 2017 года, можно отметить, что основная часть поставленных задач муниципальным образованием выполнена. Ряд вопросов находится в стадии решения. Есть, безусловно, и проблемы, над которыми нам еще предстоит поработать.

Хочу отметить, что 2018 год будет очень значимым в жизни каждого россиянина.
18 марта  будут проходить самые главные выборы нашей страны - выборы Президента Российской Федерации. Для нас как представителей власти на местах это еще и огромная ответственность перед избирателями, руководством Тосненского района  и страны. Мы вместе должны приложить все усилия для того, чтобы эти выборы в нашем поселении прошли на достойном уровне.

В завершении своего выступления хотел бы поблагодарить  депутатский корпус, органы местного самоуправления поселения, учреждения Красного  Бора, общественные организации и неравнодушных жителей поселения  за сотрудничество и плодотворную работу.
Желаю всем  в 2018 году новых достижений и побед, реализации поставленных целей, задач и оптимизма!
А  Красному Бору - дальнейшего развития и процветания!
Спасибо за внимание!